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1. Úvodní slovo 
Milí přátelé, partneři a kolegové, 

rok 2025 byl pro nás rokem, ve kterém se přípravy začaly potkávat s realitou. 

Když jsme Bezpečný růst zakládali, věděli jsme dvě věci. Dětí a dospívajících, kteří potřebují 

odbornou pomoc se svým duševním zdravím, každý rok přibývá. A v Moravskoslezském kraji na 

ně čeká systém, který je nemá kam pustit — čekací lhůty u dětské a dorostové psychiatrie se 

počítají v měsících, navazující služby jsou roztříštěné, rodiny zůstávají samy. 

V roce 2025 jsme ve spolupráci s Aliancí center duševního zdraví otevřeli pro starší ukrajinské 

uprchlíky terapeutický program kombinující individuální péči, skupinová setkání, kognitivní 

stimulaci i pohyb. Část účastníků se mezitím stala komunitou, která se schází dodnes. 

Na podzim jsme v Ostravě spustili Program pozitivního rodičovství Triple P pro ukrajinské matky 

ve spolupráci s Britským velvyslanectvím. Na první běh dorazilo v průměru osm maminek — s 

tlumočením, s hlídáním dětí a s materiály v ukrajinštině, které jsme musely vyrobit samy, protože 

v Česku neexistovaly. 

A především — rok 2025 byl rokem, kdy jsme připravili půdu pro Centrum duševního zdraví pro 

děti a adolescenty. Dnes máme registrace zdravotní i sociální služby, prostory v bývalé poště, 

které nám poskytlo město Bohumín, multidisciplinární tým od dětské psychiatrie přes klinickou 

psychologii po sociální práci a speciální pedagogiku — a od 1. ledna 2026 službu spouštíme. 

Za tou jednou větou stojí desítky jednání s obcemi, krajem a pojišťovnami, tucet podpůrných 

dopisů a projektová žádost do OPZ+, u které jsme drželi palce víc, než bychom chtěli přiznat. 

Rok 2025 byl rokem, ve kterém jsme přestali být v přípravě. V roce 2026 začíná provoz. 

 

Za Bezpečný růst z.s. 

Mgr. Monika Matulová, DiS. 

 

 

V Bohumíně dne 26. 4. 2026 

 

 

 

 

http://www.bezpecnyrust.cz/
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2. Poslání, účel a cíle spolku 
Bezpečný růst z.s. vznikl v srpnu 2024 z přesvědčení, že děti, rodiče a znevýhodněné skupiny 

obyvatel si zaslouží odbornou péči, která je blízko, dostupná a vedená s respektem. Stavíme 

na rozhraní sociální, pedagogické a zdravotní oblasti — tam, kde se systémy často míjejí a kde 

nejvíc chybí někdo, kdo je dokáže propojit. 

Naší ambicí není být jen další organizací, která něco dělá. Naší ambicí je být tou organizací, 

kterou v regionu nejvíc potřebují rodiny, pro které se často jinde nenašla cesta. 

Účelem spolku je podpora rodin a dětí v oblasti výchovného poradenství, poskytování 

sociálního poradenství, sociálně-pedagogického poradenství a rodinné terapie. Dále 

poskytuje dětem i dospělým podporu v oblasti neuro-vývojové stimulace a v posilování 

kognitivních funkcí. Dále působí na poli osvětové činnosti a vzdělávání dětí, adolescentů i 

dospělých, včetně znevýhodněných osob. Spolek spolupracuje se zahraničními partnery v 

oblasti rozvoje sociální a speciální pedagogiky, sociální práce, školství a zdravotnictví. 

Cíle spolku a předmět činnosti jsou: 

• Poskytování poradenství a podpory rodičům a dětem. 

• Zajišťování finančních prostředků nezbytných pro realizaci projektů naplňujících účel 

spolku. 

• Příprava a realizace vzdělávacích akcí (přednášky, semináře). 

• Realizace osvětové činnosti. 

• Další formy činností a konkretizaci činností stanoví členská schůze. 

 

V roce 2025 jsme tato slova proměnili ve tři konkrétní linie práce: 

• Duševní zdraví dětí a dospívajících — intenzivní odborná příprava na spuštění služby 

Centra duševního zdraví pro děti a dorost (CDZ-D), která v karvinské aglomeraci dosud 

chybí. 

• Podpora rodičovských kompetencí — zahájení programu Triple P, mezinárodně 

uznávaného přístupu k pozitivnímu rodičovství. 

• Podpora znevýhodněných skupin — psychosociální a integrační podpora 599 starších 

ukrajinských uprchlíků. 

Společným jmenovatelem všech tří projektů je odbornost, partnerství s klíčovými aktéry v 

regionu a přesvědčení, že dobrá péče začíná tam, kde se profesionalita potkává s lidským 

přístupem. 

http://www.bezpecnyrust.cz/
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3. Organizační struktura 
Bezpečný růst z.s. je malá a soustředěná organizace. Stojí na třech zakládajících členech, kteří 

tvoří zároveň výbor spolku. Statutárním orgánem je předsedkyně, která jedná jménem spolku 

navenek, vede strategické rozhodování a stojí za odborným směřováním organizace. 

Tým, který spolek v roce 2025 reálně rozhýbal, rostl postupně, podle toho, jak rostly projekty. 

Spolek zaměstnával jednoho pracovníka v hlavním pracovním poměru a dále na dohody o 

provedení práce a o pracovní činnosti s námi spolupracovali další čtyři lidé. 

Souběžně jsme připravovali personální základ pro Centrum duševního zdraví pro děti a dorost 

(CDZ-D) — službu, kterou v roce 2026 spustíme. To znamenalo nejen najít konkrétní lidi, ale 

propojit psychiatrii, psychologii, sociální práci a speciální pedagogiku do jednoho funkčního 

týmu. Příprava CDZ-D je tak nejen projektem, ale také tím, díky čemu jsme jako organizace v 

roce 2025 dospěli o krok dál.  

http://www.bezpecnyrust.cz/
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4. Odborná příprava služby CDZ-D 

Rok 2025 byl pro spolek Bezpečný růst rokem velkých rozhodnutí i dlouhých jednání. Celý rok 

jsme připravovali vznik nového Centra duševního zdraví pro děti a dorost v Moravskoslezském 

kraji — služby, která propojí psychiatrii, psychologii, sociální práci a speciální pedagogiku do 

jednoho týmu, jenž bude pracovat tam, kde je to nejvíc potřeba: v rodinách i v celé komunitě. 

Dětská a dorostová psychiatrie patří v České republice k nejméně dostupným oborům — ani v 

Moravskoslezském kraji tomu není jinak. Ačkoli v kraji již jedno CDZ-D pro děti a dorost působí, 

jeho kapacita zdaleka nestačí pokrýt reálnou poptávku. Rodiny čekají na vyšetření měsíce. 

Mezitím dětem narůstají úzkosti, depresivní stavy, sebepoškozování, problémy ve škole, konflikty 

doma. Systém zdravotní péče a systém sociální podpory přitom fungují odděleně, takže rodiny 

obíhají ordinace, úřady a poradny — místo aby měly jednoho průvodce, který je provede 

celou cestou. 

Naše CDZ-D má tuto cestu zkrátit, propojit a zlidštit — a posílit kapacity v té části kraje, kde 

rodiny dosud nemají kam jít. 

V průběhu roku 2025 jsme sestavili multidisciplinární tým zahrnující odborníky ze šesti klíčových 

oborů: 

• dětská a dorostová psychiatrie, 

• klinická psychologie, 

• sociální práce, 

• speciální pedagogika, 

• rodinná terapie, 

• všeobecné ošetřovatelství. 

Právě tato skladba je důvod, proč CDZ-D dokáže to, co samostatná ordinace nedokáže: vidět 

dítě v celém jeho kontextu — zdravotním, rodinném, sociálním, školním — a podle toho 

pomáhat. 

Členy budoucího multidisciplinárního týmu jsme zároveň přihlásili do programu pozitivního 

rodičovství Triple P, aby tým od prvního dne provozu pracoval se stejnou metodikou, jakou ve 

spolku nabízíme rodičům. CDZ-D a Triple P se tak v praxi propojí — odborníci, kteří budou 

pracovat s dětmi a rodinami v rámci centra, budou mluvit stejným „rodičovským jazykem" jako 

lektoři Triple P, kteří působí v terénu. To usnadní návaznost péče a posílí důvěru rodin v celý 

systém podpory. 

Vedli jsme desítky jednání. S městy Bohumín, Orlová a Karviná, kde služba bude působit. S 

Moravskoslezským krajem. Se zdravotními pojišťovnami. Výsledek? Jednoznačně souhlasná 

http://www.bezpecnyrust.cz/
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stanoviska všech zapojených stran a jasné potvrzení, že rozšíření kapacit CDZ-D v regionu je 

nejen potřebné, ale naléhavé. 

Z těchto jednání vzešel i klíčový finanční závazek: Moravskoslezský kraj a zapojené obce 

deklarovaly připravenost finančně podporovat sociální službu Centra duševního zdraví 

Bezpečný růst od 1. 1. 2026 — bez tohoto závazku by služba neměla šanci stát na nohou 

stabilně a dlouhodobě. 

Souběžně jsme usilovali také o systémové financování ze státního rozpočtu a evropských zdrojů 

— podali jsme projektovou žádost do výzvy č. 103 Operačního programu Zaměstnanost plus 

(OPZ+) „Vznik center duševního zdraví", vyhlášené Ministerstvem práce a sociálních věcí. V 

případě úspěchu projekt zajistí provozní financování CDZ-D od 1. 1. 2026 a jeho stabilní zařazení 

do sítě dostupných zdravotních a sociálních služeb v regionu. 

V roce 2025 jsme úspěšně dokončili registraci CDZ-D jako zdravotní služby i jako sociální služby 

— dva souběžné, náročné a vzájemně rozdílně nastavené registrační procesy. Pro malou 

organizaci je to mimořádný úspěch. 

Vedle toho se podařilo zajistit i fyzické zázemí služby. Díky vstřícnosti města Bohumín máme pro 

CDZ-D zajištěny prostory v objektu bývalé pošty — místo s dobrou dopravní dostupností. 

Spolek se v průběhu roku stal také přidruženým členem Aliance center duševního zdraví — 

celorepublikové platformy, která sdružuje organizace poskytující péči o duševní zdraví v 

podobném modelu. Členství nám otevírá přístup k metodikám, sdílené dobré praxi a odborné 

podpoře, a zároveň nám dává prostor vracet vlastní zkušenosti zpět do národní sítě. 

V posledním čtvrtletí roku jsme připravovanou službu poprvé představili také odborné veřejnosti 

— lékařům, psychologům, sociálním pracovníkům, pedagogům i zástupcům obcí. Z 

přípravného režimu jsme vykročili do otevřené komunikace s regionem. 

 

  

http://www.bezpecnyrust.cz/
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5. Projekty 
Rok 2025 nás posunul od příprav ke konkrétnímu konání. Realizovali jsme jeden ukončený 

projekt zaměřený na duševní zdraví starších ukrajinských uprchlíků a zahájili druhý — program 

pozitivního rodičovství Triple P pro ukrajinské matky. Oba propojuje přesvědčení, že odborná 

péče má smysl tehdy, když je dostupná lidem, pro které není samozřejmostí. 

 

Inkluzivní a komplexní podpora starších uprchlíků z Ukrajiny v Česku 

 
Projekt „Inkluzivní a komplexní podpora starších uprchlíků z Ukrajiny v Česku: duševní zdraví, 

psychosociální podpora a zdravé stárnutí" jsme realizovali od dubna do prosince 2025 na území 

Moravskoslezského kraje. Probíhal na základě Příkazní smlouvy WHOUKRSEN_25 uzavřené dne 

15. 4. 2025 mezi spolkem Bezpečný růst z. s. a Aliancí center duševního zdraví, z. s. 

Cílovou skupinou byli starší uprchlíci z Ukrajiny — lidé, kteří přišli o velkou část své dosavadní 

opory a v Česku se často potýkají s izolací, jazykovou bariérou i sníženou pohyblivostí. Chtěli 

jsme jim nabídnout podporu, která respektuje jejich životní zkušenost a zároveň je vrací zpět do 

kontaktu s vrstevníky. 

Model podpory jsme postavili na šesti vzájemně propojených linkách: 

• individuální psychoterapeutická péče, 

• skupinové terapeutické programy, 

• komunitní a integrační aktivity, 

• kognitivní stimulace a edukační workshopy, 

• pohybové programy s prvky „kognice v pohybu“, 

• distribuce kompenzačních pomůcek na podporu mobility. 

Většinu aktivit jsme realizovali ambulantně i v terénu — díky tomu jsme se dostali i k lidem, kteří 

by se sami do služeb nedostali. 

Část účastníků se v průběhu roku proměnila v komunitu, která se schází dodnes. Pro nás je to 

jeden z nejcennějších výsledků projektu — ukazuje, že psychosociální podpora dává smysl i 

poté, co oficiální projektové financování skončí. 

 

http://www.bezpecnyrust.cz/


  

 

 

   

 

Bezpečný růst z.s., Nerudova 1156, Bohumín, 735 81                                                IČO: 21849871 

 +420 777 797 612                      info@bezpecnyrust.cz                       www.bezpecnyrust.cz 

 

9 

 

 
 

http://www.bezpecnyrust.cz/


  

 

 

   

 

Bezpečný růst z.s., Nerudova 1156, Bohumín, 735 81                                                IČO: 21849871 

 +420 777 797 612                      info@bezpecnyrust.cz                       www.bezpecnyrust.cz 

 

10 

Triple P Parenting Program for Ukrainian Mother in Ostrava 

 
Projekt „Triple P Parenting Program for Ukrainian Mother in Ostrava" jsme zahájili na podzim 2025 

na základě příkazní smlouvy uzavřené dne 1. 9. 2025 mezi spolkem Bezpečný růst z.s. a Aliancí 

center duševního zdraví, z. s., v rámci grantového programu Britského velvyslanectví v Praze 

(FCDO 400611–406). Projekt pokračuje i v roce 2026. 

Na podzim 2025 jsme dokončili intenzivní přípravnou fázi: nastavili jsme organizaci programu, 

navázali spolupráci s ukrajinskou komunitou, zajistili tlumočení a hlídání dětí, vybavili prostory 

pro skupinová setkání a zorganizovali komunikační kampaň. Slavnostní zahájení projektu 

proběhlo za účasti partnerů a zástupců zapojených institucí. 

V prosinci 2025 jsme realizovali první běh programu — čtyři skupinová setkání, kterých se 

průměrně účastnilo osm maminek. K dispozici bylo hlídání dětí i tlumočení do ukrajinštiny. 

 

V roce 2026 plánujeme další dva běhy programu. S ohledem na potřeby cílové skupiny 

nabídku pravděpodobně rozšíříme i o variantu pro rodiče dospívajících (Triple P Teenager). 

http://www.bezpecnyrust.cz/
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6. Ekonomické údaje 
Hospodaření spolku v roce 2025 odpovídalo fázi postupného rozvoje organizace a přípravě 

nových služeb. Finanční prostředky jsme využívali v souladu s posláním spolku a realizovanými 

aktivitami. 

Přílohy: 

a) Výkaz zisku a ztráty 2025 

b) Rozvaha 2025 

 

  

http://www.bezpecnyrust.cz/
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7. Výhled na rok 2026 
Rok 2026 bude pro spolek Bezpečný růst z.s. zásadním obdobím — přechodem od přípravné 

fáze k zahájení vlastní činnosti. 

Dne 1. 1. 2026 zahájíme provoz Centra duševního zdraví Bezpečný růst. Spuštění služby je 

vyústěním systematické odborné, organizační a meziinstitucionální přípravy posledních dvou 

let. 

V roce 2026 se zaměříme zejména na: 

• zahájení poskytování služeb Centra duševního zdraví v souladu s platnou legislativou, 

• postupné uvedení služby do plného provozu, 

• zajištění mezioborové spolupráce v oblasti zdravotní, sociální a školské péče, 

• stabilizaci odborného týmu a nastavení vnitřních procesů služby, 

• zajištění udržitelného a dlouhodobě stabilního financování služby, 

• rozvoj spolupráce s obcemi, krajem a dalšími partnerskými institucemi. 

Udržitelné financování považujeme za klíčový předpoklad dlouhodobé dostupnosti a kvality 

služby. V roce 2026 budeme usilovat o vícezdrojové financování a o stabilní ukotvení Centra 

duševního zdraví v regionální síti podpory duševního zdraví dětí a adolescentů. 

Naším cílem pro rok 2026 je zajistit dostupnou, kvalitní a dlouhodobě udržitelnou péči o duševní 

zdraví dětí a adolescentů v regionu a vytvořit funkční zázemí pro systematickou podporu jejich 

rodin. 
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8. Poděkování 
Děkujeme Moravskoslezskému kraji a Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR za podporu a 

otevřený dialog při přípravě vzniku Centra duševního zdraví Bezpečný růst. Stejné poděkování 

patří městům Bohumín, Orlová a Karviná — jejich vstřícnost a konstruktivní spolupráce nám 

pomáhají ukotvit službu tam, kde ji děti a rodiny skutečně potřebují. Zvláštní poděkovaní patří i 

městu Bohumín za pronájem zrekonstruovaných prostorů, ve kterých můžeme služby 

provozovat. 

Velký dík patří také Nadaci Simony Kijonkové, Kapce naděje a Dobrému skutku. Bez jejich 

důvěry a finanční podpory bychom nemohli položit základy pro vznik Centra duševního zdraví 

Bezpečný růst. 

Vážíme si toho, že v této práci nezůstáváme sami. Právě díky vám můžeme pro děti a 

dospívající v Moravskoslezském kraji společně budovat dostupnou a udržitelnou péči o duševní 

zdraví. 
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